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Abstrakt

Práce se věnuje již zaniklé a dnes hůře vystopovatelné knihovně moravského šlechtice

Adama z Ditrichštejna, který žil v druhé polovině 16. století. Své sběratelství knih započal

během své velvyslanecké kariéry ve Španělsku a později i v dalších evropských zemích.

Ditrichštejn vybudoval osobitou sbírku, kterou po něm zdědili jeho synové, nejmladší syn

František ji následně za své působnosti jako kardinál výrazně rozmnožil. Naprostá většina

knih byla odvezena během třicetileté války Švédy, kteří knihovnu přivezli do Stockholmu,

odkud byly knihy během rozličných událostí převezeny do jiných evropských měst.

V praktické části jsou zmapovány dochované exempláře, které měl ve vlastnictví Adam

z Ditrichštejna, dále je sestavena tabulka s přehledem všech dostupných informací

o exemplářích a následuje popis tří znovu objevených knih. Závěrem je provedeno srovnání

knihoven Hieronyma Becka z Leopoldsdorfu a Adama z Ditrichštejna, neboť oba pocházeli

z velmi podobných poměrů a jejich knihovny mají určité shodné znaky.

Abstract

This bachelor thesis tells the story of the now mostly scattered library of the Moravian

nobleman Adam of Dietrichstein, who lived in the second half of the sixteenth century. He

began collecting books during his embassy career in Spain and later in other European

countries. Dietrichstein built a special collection, which was inherited by his sons. The

youngest son František subsequently multiplied it significantly during his tenure as

a cardinal. The vast majority of books were taken by Swedes during the Thirty Years' War.

The library was then brought to Stockholm from where the books were transported to other

European cities during various events. The practical part of the bachelor thesis documents

the preserved books owned by Adam of Dietrichstein. There is a table with an overview of

all available information about the books and a description of three rediscovered books as

well. Finally, a comparison of the libraries of Hieronymus Beck of Leopoldsdorf and Adam

of Dietrichstein is made, as both men lived in very similar circumstances and their libraries

have certain identical features.
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1 Úvod

Šlechtické knihovny nebyly v 16. století něčím naprosto výjimečným; často vznikaly

především pro reprezentaci rodu, dvora či jednotlivce. To ale není případ knihovny Adama

z Ditrichštejna, který knihy nakupoval a získával kvůli svým zájmům a pro rozptýlení.

Šlechtic své knihy studoval, věnoval jim svůj čas a též do nich investoval. Svou sbírku tedy

nerozšiřoval s myšlenkou na získání oslnivé pověsti sečtělého a znalého člověka, kterou by

stavěl na odiv.

Adam z Ditrichštejna ani jeho knihovna zatím nebyli předmětem samostatného

vědeckého zkoumání. Šlechticově kariéře a zejména jeho vztahu s císařem Maxmiliánem II.

je věnována kniha Friedricha Edelmayera a Arna Strohmeyera. Strohmayer také napsal

článek o Ditrichštejnově působení u rakouského dvora. Švédský knihovník Otto Walde se

zabýval švédskou knižní kořistí z Čech a Moravy, a tedy i knihovnou šlechtice Adama. Ve

své dvoudílné studii z let 1916 a 1920 dokonce identifikoval několik Ditrichštejnových knih.

Dále ditrichštejnské knihovny studoval mikulovský knihovník Miroslav Trantírek, který

roku 1963 vydal knihu s historií mikulovské zámecké knihovny, jejíž součástí byla

i Adamova. V poslední době se nejvíce Adamovi z Ditrichštejna věnuje PhDr. Lenka Veselá,

Ph.D., která je autorkou portálu o švédské knižní kořisti z Čech a Moravy a prostřednictvím

databáze zveřejňuje nálezy jednotlivých dochovaných exemplářů ze šlechticovy knihovny.

Práce mapuje vznik, vývoj a následný zánik knihovny moravského šlechtice Adama

z Ditrichštejna. První kapitola se věnuje šlechtickým knihovnám 16., potažmo 17. století.

V její podkapitole je vystižen charakter knihovny Hieronyma Becka z Leopoldsdorfu, která

je kvůli podobnostem mezi Ditrichštejnovým a Beckovým životem velmi vhodná na pro

srovnání.

Druhá kapitola pojednává o životě Ditrichštejna – o rodu, rodině a nakonec kariéře,

která je velmi relevantní v kontextu zrodu a rozvoje jeho knihovny. Dále následuje kapitola

o šlechticově knihovně, popis jejího vývoje a také katalogů, které zahrnují sbírky knihovny.

V následující kapitole začíná praktická část práce; jsou zde zdokumentovány a popsány

jednotlivé dochované exempláře z Ditrichštejnovy knihovny a také exempláře, které byly

znovu objeveny díky této práci. Poslední kapitola znázorňuje podobnosti a rozdíly mezi

knihovnou Adama z Ditrichštejna a Hieronyma Becka z Leopoldsdorfu.
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Cílem práce je ucelit dostupné informace o Adamovi z Ditrichštejna a jeho knihovně

a také zdokumentovat jednotlivé dochované exempláře. Užitými metodami jsou tvůrčí

kompilace na základě literatury a analýza dochovaných exemplářů na základě metod

běžných ve výzkumu dějin knihoven.

Rodové jméno Ditrichštejn má mnoho podob, v této práci je však užíváno počeštěné

varianty. Sám šlechtic se podepisoval jako Dietrichstein nebo Dietrichstain. Pro citování

literatury byl v této práci zvolen harvardský styl.
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2 Šlechtické knihovny 16. století

Charakteristický růst knihoven v 16. století byl možný především kvůli rozvoji

knihtisku, veškeré knihovny se tehdy snadněji rozrůstaly. V nejlepší pozici se však

nacházely knihovny aristokratické, jejichž majitelé měli dostatek finančních prostředků na

objemnější akvizice, a také rodové knihovny, které měly potenciál hladčeji znásobit svůj

objem. Takto mohly vznikat buď větší dvorské knihovny či menší uživatelské knihovny

uzpůsobené zájmům jednotlivých majitelů. Sbírky, které založil a rozšiřoval jediný člen

rodu, velmi snadno zanikaly, protože bývaly po smrti daného jedince rozprodány či zničeny.

(Cejpek, Hlaváček a Kneidl, 1996, s. 87; Veselá, 2006a, s. 228; Veselá, 2006b, s. 17–18)

Co se četnosti knih v jednotlivých knihovnách týče, nebyly neobvyklé malé

knihovny, které čítaly jen několik desítek svazků, existovaly ale i středně velké a rozsáhlé

bibliotéky, ve kterých byly k nalezení tisíce svazků. Ty byly ale výjimečnější a na dosažení

takto vysokého počtu knih bylo třeba investovat do akvizic, což mohli uskutečnit pouze

zaopatření jedinci a zanícení bibliofilové, pro které byly knižní výdaje radostí. (Bůžek, 2000,

s. 92; Veselá, 2006b, s. 18)

Než se knižní sbírky staly knihovnami, bývaly knihy uloženy společně s dalšími

uměleckými objekty, jako například mincemi. Toto společné uložení naznačuje, že pro své

majitele měly knihy hodnotu právě i z uměleckého hlediska. Knihy byly vnímány jako umění

častokrát i po vytvoření knihovny. Zejména ve šlechtických sběratelských knihovnách

v druhé polovině 16. století se oblíbené knihy nadále vyskytovaly s dalšími uměleckými

předměty v kunstkomorách či muzeích. (Kašparová, 2009, s. 32–32; Veselá, 2006b, s. 20)

V zámeckých knihovnách se často vyskytovaly knihy s politickou a právnickou

tematikou, lze se setkat i s militarii, hospodářskou a pedagogickou literaturou. Důvodem,

proč se zmíněná témata v aristokratických knihovnách vyskytovala více než v jiných, je, že

se vázala ke způsobu jejich života. Zároveň se projevovaly i osobní zájmy, které aristokraté

nabyli zejména během své výchovy, vzdělávání a kariéry. (Bůžek, 2000, s. 90; Mašek, 2000,

s. 46)

Z jazykového hlediska byly zámecké fondy v 16. a 17. století většinově v latině,

zároveň se ale vyskytovala díla v němčině a češtině a poté ve španělštině, italštině a

angličtině. Francouzská a německá literatura začaly být podstatné a běžně se vyskytovat až

v 18. a 19. století. (Mašek, 2000, s. 47)
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 Tehdejší aristokratické knihovny sloužily dvěma hlavním účelům. V první řadě šlo

o sebevzdělávání, důležitá byla ale i reprezentace. Počet knih dokazoval bohatství majitele,

zásadní byla avšak skladba sbírky, například významné množství náboženské literatury

zajišťovalo obraz dobrého katolíka. (Bůžek, 2000, s. 89–90)

Pro zdůraznění své individuality někteří šlechtici využívali různých okrasných


[…]


Zdroj: Královská knihovna Švédska.

Titulní strana De regis institutione et disciplina, libri VIII, ve středu jejího pravého okraje se nachází

signatura ditrichštejnské knihovny 15 M 72 a motto Adama z Ditrichštejna Auxilium meum a Domino

Dietrichstain. Rok akvizice 15 M 72 se nachází též na spodním středu strany a je rozmazaná.

Barbora Ráchel Vašáková, Knihovna Adama z Ditrichštejna

41

6 Srovnání knihoven Ditrichštejna a Becka

Knihovna Hieronyma Becka z Leopoldsdorfu je vhodná ke srovnání s knihovnou

Adama z Ditrichštejna zejména kvůli její velikosti a konfesi majitelů. Taktéž se jednalo

o sběratelskou knihovnu, jež vznikla ve stejném sociokulturním prostředí.

Mezi Adamem z Ditrichštejna a Hieronymem Beckem z Leopoldsdorfu můžeme

vypozorovat hned několik společných rysů. Oba byli diplomaté katolického vyznání, zhruba

ve stejné době studovali v Padově a navíc je spojoval jejich vztah k panovníkovi

Maxmiliánovi II. Dokonce byli roku 1548 společně součástí doprovodu arcivévody

Maxmiliána do Španělska. (Baďura, 1996, s. 42; Veselá, 2016, s. 54 a 79)

Oba své knihy skutečně četli a využívali je pro potěšení či vzdělávání. Taktéž

používali jednoduchá exlibris se svým jménem. Hieronymus podepisoval své knihy

Hieronymi Beck a Leopoldstorf – ovšem jen ty, které si sám koupil, Adam užíval exlibris

Auxilium meum a Domino Dietrichstain. Ditrichštejn se na rozdíl od Becka nesnažil sjednotit

vzhled svých knih. Adam z Ditrichštejna také svou knihovnu nikdy nenechal zkatalogizovat

– přinejmenším o tom nic nesvědčí. Naproti tomu Hieronym Beck z Leopoldsdorfu sám

napsal hned první verzi katalogu, ten se ovšem nedochoval. (Veselá, 2016, s. 85–87 a 93–

97)

Způsob akvizice Adama a Hieronyma se kromě jedné odlišnosti nijak výrazně nelišil

– oba knihy nakupovali na domácím trhu i ze zahraničí a oba knihy získávali darem od přátel.

Tou odlišností, která ve výsledku tvoří mezi oběma knihovnami významný rozdíl, je fakt, že

Hieronymus získal základ pro svou knihovnu v podobě několika set svazků knih Marcuse

Becka, svého otce. (Veselá, 2016, s. 125)

V obou sbírkách byla nejvýraznějším jazykem latina. Beck měl dále nejvíce děl

v němčině, italštině a francouzštině, zatímco v ditrichštejnské knihovně převažovaly knihy

ve španělštině s výskytem několika desítek italských děl. Tematická skladba jejich sbírek

nebyla příliš podobná, z nejvíce se vyskytujících témat je shodná pouze historická

a náboženská literatura. (Polišenský, 1972, s. 158–159; Veselá, 2016, s. 103; Veselá, 2016,

s. 134 a 229)

Ditrichštejnova knihovna se zhruba 1000 svazky byla znatelně menší než Beckova,

která obsahovala kolem 2500 titulů. Obě sbírky nakonec potkal stejný osud, protože se staly
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součástí knihovny Františka z Ditrichštejna, kterou roku 1645 získali Švédové. Adamova

knihovna se k Františkovi dostala prostřednictvím příbuzenských vazeb, Hieronymovu

knihovnu kardinálovi prodal ve dvacátých letech 17. století Beckův syn, Marcus Eberhard.

Marcus se otcovy knihovny pokusil „zbavit“ a prodat ji již po jeho smrti Petru Vokovi

z Rožmberka, koupě se ale nakonec neuskutečnila. Zásluhou tohoto pokusu existuje

rožmberský soupis, katalog zhruba poloviny Beckových knih. (Veselá, 2016, s. 79, 83–84 a

260–262)
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7 Závěr

Kulturní význam šlechtických knihoven 16. a počínajícího 17. století je veliký. Svědčí

o zájmech tehdejších elit, které se podílely na správě evropských států a vedle

reprezentativních, obecně zaměřených knihoven je možné rozpoznat i knižní celky, které

sloužily především čtenářskému, vzdělaneckému zájmu svých majitelů. Způsob uspořádání

a zpracování těchto knihoven se stal v bezprostředně následujících staletích vzorem i pro

další knihovny. V tomto období se však už knihovny více začaly otevírat pro veřejnost a

vznikaly veřejné knihovny provozované státem.

Cílem této práce bylo vytvořit ucelený přehled o životě významného českého

šlechtice Adama z Ditrichštejna a jeho knihovně a shromáždit podrobnosti ke všem

dochovaným exemplářům z této knihovny. Tohoto cíle bylo dosaženo rešerší a kompilací

dostupné literatury, komunikací se švédskými knihovníky a analýzou dochovaných knih.

Adam z Ditrichštejna během svého života vytvořil středně velkou osobní šlechtickou

knihovnu, která obsahovala knihy s tématy jemu blízkými. Tvořil ji již od mládí a neskončil

ani ve svých starších letech. Tato knihovna po jeho smrti tvořila základ knihovny jeho syna,

kardinála Františka z Ditrichštejna, který ji výrazně rozmnožil, čímž ztratila svůj osobitý

charakter nabytý akvizicemi Františkova otce Adama.

Díky studii Otto Walda a článku Otto Pächta bylo umožněno během výzkumu pro

tuto práci znovu objevit a lokalizovat tři exempláře z knihovny Adama z Ditrichštejna.

Kromě toho byla sestavena tabulka, která zobrazuje jednotlivé podrobné údaje o 24

dochovaných knihách.
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