Posudek vedoucího bakalářské práce

Barbora Ráchel Vašáková, Knihovna Adama z Ditrichštejna, bakalářská práce předložená

k obhajobě na Ústavu informačních studií a knihovnictví FF UK, Praha 2021.

Ačkoliv by se zdálo, že výzkumu osobních a rodových knihoven raného novověku je v současném

českém bádání o knižní kultuře věnována poměrně velká pozornost, mnoho starých knižních

celků zůstává ještě neprozkoumáno či nebyly využity možnosti, které současnému bádání dává

výzkum proveniencí knihoven významných osobností v prostředí digitálních knihoven a dalších

podobných zdrojů. Takovou osobností byl bezpochyby císařský vyslanec na španělském

královském dvoře Adam z Ditrichštejna (1527–1590). Jeho osobnost včetně zájmu o knihy byla

dosud pro badatele poněkud zastíněna činností jeho syna, kardinála Františka, který se svými

rozsáhlými akvizicemi zkonfiskovaných knih a celých knihoven zasloužil o výrazné rozmnožení

rodové ditrichštejnské knihovny. Vzhledem k tomu, že tato původní ditrichštejnská knihovna

byla v závěru třicetileté války odvezena do Švédska, nalézáme knihy z ní, mezi nimi i svazky,

které kdysi patřily Adamovi, v mnoha evropských knihovnách (zejména na severu Evropy, ale

i ve Vatikánu nebo v Paříži), což do značné míry ztěžuje bádání o nich.

Studentka si jako cíl své práce stanovila vedle pojednání o Adamovi z Ditrichštejna a dějinách

ditrichštejnské rodové knihovny zmapování dochovaných exemplářů knih, které měl ve

vlastnictví a přinést jejich stručné popisy a celkové vyhodnocení. Při této příležitosti se jí

podařilo identifikovat tři (staro)nové exempláře (viz níže), což je vzhledem k malému počtu

dochovaných svazků z Adamovy knihovny, jíž zatím nebyla věnována samostatná pozornost, pro

bádání zajímavé. V závěru práce studentka nabízí srovnání Adamovy knihovny s knihovnou

rakouského šlechtice Hieronyma Becka z Leopoldsdorfu.

Úvodní pasáž práce, která vychází z dosavadní literatury, je zaměřena dosti obecně, ovšem

jako jakási „case study“ je k ní připojena podkapitola o knihovně Hieronyma Becka. Obecné

zaměření úvodní kapitoly je ale vyváženo solidně zpracovaným životopisem Adama

z Ditrichštejna v následujícím oddílu práce, který je sice také kompilací, ale vyzdvihuje podstatné

momenty v jeho životě, které měly nepochybně vliv i na jeho sběratelský zájem o knihy.

Po pasáži věnované dějinám ditrichštejnské knihovny a jejím katalogům, která shrnuje

dosavadní poznatky, následuje praktická část. V ní studentka analyzovala dochované exempláře

a využila při tom metod obvyklých ve výzkumu dějin knihoven, resp. proveniencí. Vyšla přitom

z databáze Švédská knižní kořist z Čech a Moravy 1646–1648, v níž jsou téměř všechny knihy

z Adamovy knihovny zaznamenané (až na jednu z kořisti; ostatní dvě znovunalezené z kořisti

nepocházejí). Vyhodnotila zde provenienční znaky knih, zejména vlastnické přípisky (exlibris;

Adam psal do knih i rok akvizice, je možné jej tedy spojovat s jeho působením na různých

místech v rámci jeho kariéry). Věnovala se také obsahové skladbě dochovaného torza knihovny

(26 jednotek ve 23 svazcích, asi ze tří čtvrtin staré tisky, zbytek rukopisy): historie převažovala

nad náboženstvím a dalšími obory. Podařilo se jí také identifikovat exempláře darované od

panovníka a dalších významných osobností. Pokud jde o Adamovy „osobní“ exempláře, ve dvou

shodných rukopisných exemplářích se dochovaly horoskopy, které pro Adama připravil Cyprián

Karásek ze Lvovic. V této části práce studentka přesvědčivě dokládá závěry ohledně čtenářského

zájmu Adama z Ditrichštejna o knihy, které prezentuje i na jiných místech v práci. Tyto zájmy

u Adama podle všeho výrazně dominovaly nad reprezentačním charakterem knihovny – tím se

lišil i od svého syna, který po něm knihovnu zdědil.

Porovnání obou šlechtických knihoven v závěrečné kapitole si všímá nejen paralel mezi životy

obou jejich majitelů, kteří byli katolíky, působili v diplomatických službách a nepochybně se

i osobně znali, ale zaměřuje se také na jejich knižní celky: akvizici, velikost, jazykovou a

obsahovou skladbu. Konstatuje mnoho podobností a svým pojetím odpovídá úrovni bakalářské

práce.

Po stránce stylistické je text velmi dobře čitelný, jen na několika málo místech by bylo možné

si přát obratnější stylizaci. Nicméně to jsou jen jednotliviny a ani nemám připomínky ke

gramatické stránce textu.

Závěrem konstatuji, že se jedná o zdařilou bakalářskou práci z oblasti starší knižní kultury na

oboru Informační studia a knihovnictví, která se věnuje tématu, které je v současném bádání

o osobních knihovnách 16. a první poloviny 17. století aktuální. I když od bakalářských prací

není očekáván vlastní přínos pro bádání, v této práci je zcela jasně přítomný v identifikaci

dalších, dosud neznámých, resp. v bádání zapomenutých svazků z knihovny významného

českého šlechtice Adama z Ditrichštejna. To se týká i známého Martyrologia z Gerony, které bylo

dosud v literatuře (s jednou dávno zapomenutou výjimkou) spojováno až s jeho synem

Františkem a které Adam prokazatelně získal roku 1582 od egerského a varadínského biskupa

Stephana Radecia. Využitá metodologie odpovídá úrovni bakalářské práce. Je možné, aby se

studentka rozšířenému tématu věnovala ve svém dalším (navazujícím magisterském) studiu.

Vzhledem k výše uvedenému bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji

známkou výborně.

V Sobotce dne 15. srpna 2021

Mgr. Jindřich Marek, Ph.D.

Ústav informačních studií a knihovnictví FF UK

Aspekt práce Vysvětlení Bodové hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu

hodnotí se zvládnutí obsahové (věcné) stránky práce, splnění

zadaného úkolu, využití výzkumných metod apod.

35 / 40

přínos hodnotí se přínos a novost práce pro informační vědu v ČR 20 / 20

citování, korektnost

citování, využití inf. zdrojů

hodnotí se zejména využití odkazů a pramenů v textu,

korektnost citování; hodnotí se využití cizojazyčných pramenů

20 / 20

slohové zpracování hodnotí se čtivost textu, skladba vět, odborný styl vyjadřování,

rozsah práce

12 / 15

gramatika textu hodnotí se gramatická úroveň práce, hrubky, čárky ve větách

apod.

5 / 5

CELKEM

92 / 100

Hodnocení bc. a dipl. prací

Bodový zisk za práci Hodnocení

0-50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51-60 bodů Dobře (3)

61-80 bodů Velmi dobře (2)

81-100 bodů Výborně (1)